平成 21 年 11 月 4 日
各 位

会社名 国際石油開発帝石株式会社
代表者名 代表取締役社長 黒田 直樹
コード番号 1605 東証第 1 部
問い合わせ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 板野 和彦
電話番号 03-5572-0233

インドネシア共和国マセラ鉱区権益の権益譲渡について

当社子会社インペックスマセラアラフラ海石油株式会社は、100％の参加権益を保有するオペレー

ターとして、インドネシア共和国アラフラ海マセラ鉱区の開発準備作業（アバディプロジェクト）

を実施しておりますが、当社は、参加権益の一部（10％）をインドネシアの有力エネルギー企業

PT Energi Mega Persada 社の子会社 PT EMP Energi Indonesia（EMPI）社に譲渡する契約に、

本日、調印いたしましたので、お知らせいたします。なお、本権益譲渡は、インドネシア政府の

承認および当事者間の譲渡契約上の先行条件の充足が契約発効のための条件となります。

マセラ鉱区は、インドネシア東部のアラフラ海に位置し、鉱区面積は 3,221km2、鉱区の水深は

300～1,000m です。インペックスマセラアラフラ海石油㈱は、オペレーターとして同鉱区の探鉱

作業を実施し、2000 年に掘削した試掘井 Abadi-1 でアバディガス田を発見しました。その後、6
坑の評価井掘削を含むガス田評価作業を実施し、同ガス田には液化天然ガス（LNG）開発に十分

な天然ガス埋蔵量があることを確認しました。

現在、アバディプロジェクトでは、LNG 開発に向けての基本設計作業（FEED：Front End
Engineering and Design）の実施に向けて準備作業中です。インドネシア政府の承認を受けたア

バディプロジェクトの開発計画では、浮体構造に天然ガス液化設備を搭載したフローティング

LNG（Floating LNG：FLNG）方式によって、2016 年から年間 450 万トンの LNG 及び日産 13,000
バレル（ピーク時）のコンデンセートの生産・販売を計画しております。FLNG 方式の LNG 開

発は、沖合ガス田で生産した天然ガスを洋上にて液化するため、通常の陸上プラントおよび生産

ガスを輸送するための海底パイプラインの建設が不要です。

PT Energi Mega Persada 社は、インドネシアの企業グループであるバクリーグループを構成す

る有力石油ガス上流企業で、インドネシア国内において幅広い石油ガス上流ビジネスを展開して

おります。また、バクリーグループは、インフラ、通信、プランテーションを中核に広範な分野

の事業を手がけるインドネシア最大の民族系企業グループです。

今回の権益の一部譲渡により、現地の有力上流企業との戦略的な協力関係の構築が図られること

となり、インドネシアにおけるアバディプロジェクトの安定的かつ円滑な開発作業の遂行に繋が

るとともに、当社のコアエリアであるインドネシアにおける一層の事業拡大に寄与するものと考

えております。

当社は、その事業活動の中核的地位を占めるインドネシアで、東カリマンタンマハカム沖鉱区に

おける 50%の参加権益を保有し原油・天然ガスの開発・生産事業を実施しており、合計 11 鉱区

にて探鉱・開発・生産事業を展開しております。アバディプロジェクトの進捗により、当社グル

ープのインドネシアでの原油・天然ガスの探鉱・開発・生産事業は、一層拡大いたします。

アバディプロジェクトの LNG 生産量（年間 450 万トン）を当社子会社インペックス西豪州ブラ

ウズ石油株式会社が 76％の権益を保有し、オペレーターとして開発準備作業を実施しているイク

シスプロジェクトの LNG 生産量（初期生産量年間 840 万トン）と合わせると合計約 1,300 万ト

ンとなり、わが国 LNG 総輸入量（2008 年実績：約 6,900 万トン）の 2 割程度を占めます。当社

としては、わが国への効率的で安定的なエネルギーの供給に資するよう、両プロジェクトの LNG
とも本邦への輸出を中心にプロジェクトの検討を進めております。

当社は、インドネシア政府関係者をはじめとする同国関係者およびそのほかのプロジェクト関係

者の理解と協力を得ながら、アバディプロジェクトを早期に立ち上げるために引き続き努力いた

します。

なお、本譲渡による業績への影響は軽微であり、本日公表の平成 22 年 3 月期第 2 四半期決算短

信に記載の平成 22 年 3 月期連結通期業績予想の数値に既に織り込み済みであります。

以上